CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: (45) 3379-7094 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

EDITAL N.º 073/2023 -PPGEQ

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIOESTE AO PROGRAMA DE

DOUTORADO SANDUICHE NO EXTERIOR – PDSE, REFERENTE

AO EDITAL CAPES NO 030/2023.

Considerando a Portaria CAPES no 289 de 28 de dezembro de 2018, que aprovou o

Regulamento de Bolsas no Exterior;

Considerando o Edital CAPES no 030/2023 – Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior (PDSE);

Considerando o Edital nº 072/2023 - PPGEQ, de 17 de novembro de 2023, de abertura

de inscrições para seleção de candidatos para o Programa de Doutorado Sanduíche no

exterior (PDSE).

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia

Química – PEQ, designado pela Portaria n.º 0434/2023 – GRE, de 12 de fevereiro de 2023, no

uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO:

O resultado do processo de seleção para o Programa de Doutorado Sanduíche

no Exterior – PDSE, de discente de doutorado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Engenharia Química da Unioeste:

1. Luma de Oliveira

O candidato selecionado deverá realizar a inscrição no sistema da CAPES

(SICAPES - https://inscricao.capes.gov.br/individual), conforme o cronograma previsto neste

Edital e no Edital CAPES no 0030/2023 https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-

conteudo/editais/06112023_Edital_2263037_SEI_2261948_Edital_30_2023.pdf.

A inscrição para este processo seletivo pressupõe o conhecimento e a

aceitação pelo candidato da Portaria CAPES 289 de 28 de dezembro de 2018

(Regulamento para bolsas no exterior), do Edital CAPES no 044/2022 (Programa de

Doutorado Sanduíche no Exterior - PDSE) e das condições deste Edital, dos quais não poderá

alegar desconhecimento.

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.br%2Fcapes%2Fpt-br%2Fcentrais-de-conteudo%2Feditais%2F06112023_Edital_2263037_SEI_2261948_Edital_30_2023.pdf&data=05%7C01%7Ctoledo.pos.engquimica%40unioeste.br%7C44fa9760c7aa4f9659a808dbe20ccee4%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352317231735405%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=OKzV0ftvyG0t0Q4m%2F%2BTBOp643QxiCzwqlDwxBwBARaU%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.gov.br%2Fcapes%2Fpt-br%2Fcentrais-de-conteudo%2Feditais%2F06112023_Edital_2263037_SEI_2261948_Edital_30_2023.pdf&data=05%7C01%7Ctoledo.pos.engquimica%40unioeste.br%7C44fa9760c7aa4f9659a808dbe20ccee4%7C30b1e5eae05e4a7799d3a3c62c328784%7C0%7C0%7C638352317231735405%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=OKzV0ftvyG0t0Q4m%2F%2BTBOp643QxiCzwqlDwxBwBARaU%3D&reserved=0

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE: (45) 3379-7094 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

Cronograma previsto, que pode sofrer alteração pela Capes referente aos prazos:

Etapa Datas Responsável

Inscrição das candidaturas no

sistema da CAPES, incluindo

preenchimento do formulário de

inscrição online e envio da

documentação obrigatória.

07 a 18 de dezembro de 2023 até às

17 horas

(horário oficial de Brasília)

Candidato

Data-limite para solicitação do

candidato para cadastramento de

instituição brasileira ou estrangeira,

caso esta não esteja cadastrada no

Sistema de Inscrições da Capes.

7 dias antes do encerramento das

inscrições
Candidato

Início das atividades no exterior. Abril a junho de 2024. Bolsista

Eventuais dificuldades técnicas ou dúvidas relacionadas ao formulário de

inscrição deverão ser encaminhadas à CAPES pelo endereço eletrônico do Programa PDSE-

CAPES: pdse@capes.gov.br.

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (45)3379 7094, e-mail

toledo.pos.engquimica@unioeste.br

PUBLIQUE-SE.

Toledo, 24 de novembro de 2023

PROF. DR. EDSON ANTONIO DA SILVA

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Engenharia Química

Portaria n.º 0434/2023 – GRE

mailto:pdse@capes.gov.br
mailto:toledo.pos.engquimica@unioeste.br